
      COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
N. 134  del  reg. gen. 
 
 
DATA   3.8.2015 

 
                                                          n. reg.  proposta _____/2015 

 
 

 
OGGETTO: Assegnazione risorse, spesa per 
l’affidamento ad un professionista esterno 
dell’incarico per la redazione tecnica, analisi 
chimico- analitici, autocontrollo delle mense 
scolastiche ed asilo nido. Anno scolastico 2015- 
2016. 

 
              L’anno duemilaquindici  il giorno tre del mese di agosto  alle ore  16.00  nella sede municipale, convocata 
nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    
 

 
Presenti 

 
Assenti 

 
CATANIA GIUSEPPE SEBASTIANO 
 

 
SINDACO 

X  
 

 
CANALELLA FRANCESCO S. 
 

 
VICE SINDACO 

X  
 

 
TERRITO GIUSEPPINA 
 

 
ASSESSORE 

X  
 

 
LO CONTE SEBASTIANO  D. 
 

 
ASSESSORE 

X  
 

 
MANCUSO GIUSEPPE 
 

 
ASSESSORE 

X  

 
Con la partecipazione del segretario F.F. Dott.ssa Antonina Cordaro 
 
SOGGETTO PROPONENTE    

 
AREA        AMMINISTRATIVA 
UFFICIO    PUBBLICA ISTRUZIONE 
 
Data  27.07.2015           

 
IL  RESPONSABILE  
Maria Pia Sorce 
________________________________ 
 
ORGANOPOLITICO________________ 
 
Data________________________ 

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
  
L’UFFICIO REDIGENTE 
Pubblica Istruzione Maria Pia Sorce 
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA Favorevole 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 27.07.2015 
Il responsabile dell’area                Dott.ssa   A. Cordaro 
===================================================== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE Favorevole 
                                           
Addì 30.07.2015 
 
Il responsabile dell’area finanziaria        Dott.ssa M.V. Castiglione 
Data la difficile situazione di cassa  al paga- 
mento potrà provvedersi nei limiti delle risorse  
disponibili. 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


 
L’ UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE: 
PREMESSO che questo Comune ha la titolarità del servizio delle mense scolastiche e dell’asilo nido 
pertanto, in esecuzione delle direttive comunitarie recepite dall’ordinamento nazionale e regionale, 
è necessario attivare le procedure di autocontrollo (HACCP); 
CONSIDERATO che questo Ente non ha in organico figure professionali con i requisiti richiesti dalla 
normativa suddetta; 
RITENUTO CHE l’Amministrazione Comunale non può provvedere con personale alle proprie 
dipendenze e comunque l’incarico non integra un rapporto di consulenza o di studio ma, una 
prestazione di servizio, obbligatorio per legge, in quanto tale, non soggetta alle limitazioni previste 
dall’art.3 commi 55 e 56 della Legge 24.12.2007 n.244 (Finanziaria 2008) modificata dal D.L. 
112/2008, convertito in Legge n. 133/2008. 
(Deliberazione n.6 del 15.2.2005- Corte dei Conti Sezioni Riunite; 
(Deliberazione n.4 del 28.2.2008 – Corte dei Conti Sezione Puglia).  
ATTESO di dovere affidare a un professionista esterno l’incarico di responsabile del processo di 
autocontrollo (HACCP), da effettuarsi presso le mense scolastiche e l’asilo nido di questo Comune 
per l’anno scolastico 2015/2016; 
CHE con determinazione sindacale n. 4 del 4.4.2012 sono stati nominati i responsabili delle aree; 
CHE l’organo esecutivo non ha ancora definito il piano di gestione per determinare gli obiettivi ed 
affidare gli stessi ai responsabili dei servizi, unitamente alle dotazioni necessarie; 
VISTA la l.r.15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
Siciliana”; 
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r.n.48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA la l.r.23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
TUTTO ciò premesso e considerato 

 
PROPONE 

 
 
Per quanto in premessa: 

1- Di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r.10/1991 e s.m., le motivazioni di 
fatto e in diritto, esplicate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 

2- Di affidare a professionista esterno l’incarico di responsabile del processo di autocontrollo 
(HACCP), da effettuarsi presso le mense scolastiche e l’asilo nido di questo Comune, per 
l’anno scolastico 2015/2016. 

     3- di assegnare al Responsabile dell’Area Amministrativa le risorse finanziarie presuntive di €.             
3.000,00 IVA ed oneri inclusi come segue: 
-  quanto ad €. 1.000,00 sull’intervento 1.04.05.03 “Prestazione di servizi relativo al servizio         
“Assistenza scolastica, trasporto, refezione ed altri servizi” del bilancio 2015; 
       - quanto ad €. 2.000,00 sull’intervento 1.04.05.03 “Prestazione di servizi relativo al servizio 
“Assistenza scolastica, trasporto, refezione ed altri servizi” del bilancio 2016;   
4-  Il responsabile dell’area amministrativa cui fanno capo i servizi scolastici adotterà tutti i 
conseguenti atti di gestione relativi all’affidamento dell’incarico. 
5- Dare atto che l’impegno rientra nei limiti di cui all’art.163 del D.Lgs.267/2000, in quanto spesa 
tassativamente regolata dalla legge. 
6- Dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.12- comma 2- della l.r.44/1991, immediatamente esecutiva.  
 

 
 



 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
Siciliana”; 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento enti locali”; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt.  49 e 147 – bis del D.Lgs. n. 276/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area amministrativa, dott.ssa Antonina 
Cordaro; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147- bis 
del D. Lgs n. 276/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area 
finanziaria, dott.ssa Maria Vincenza Castiglione “Data la difficile situazione di cassa al pagamento 
potrà provvedersi nei limiti delle risorse disponibili”.  ; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 

DELIBERA 
 

- di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta; 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44 
CON votazione palese ed unanime 
  

DELIBERA 
 

         - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva 
 
 
 


